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Úvod

Tématem této bakalářské práce je fenomén poruch příjmu potravy. Toto závažné

onemocnění je již od 2. poloviny 20. století značně diskutovaným tématem. S rozvojem médií

a propagace diet, stoupl i počet onemocnění. Nejpostiženějšími jedinci na přelomu 20. a 21.

století byly dívky v období adolescence. V současné době se však onemocnění nevyhýbají ani

mladším dětem, hochům či dospělým jedincům. Objevují se dokonce nové formy těchto

poruch jako je ortorexie, bigorexie a drunkorexie.

Pro normální společnost je chování postižených často nepochopitelné. Co vedlo

nemocné ke změně jejich postoje k tělu a jídlu? Co lze do onemocnění očekávat? Jak se dá

léčit? I těmito otázkami se tato bakalářská práce zabývá. Jejím cílem je popsat základní

charakteristiky onemocnění, možnosti léčby a prevence a upozornit na rizikové faktory a

důsledky poruch příjmu potravy.

Práce je stručným přehledem dané problematiky, mohla by sloužit jako pomocný

výukový materiál, popřípadě jako základní přehled pro nemocné a jejich okolí. Je rozdělena

na dvě části, teoretickou a praktickou. V první kapitole teoretické části je pojednáno stručně o

historii poruch příjmu potravy. Druhá kapitola se již zabývá charakteristikou jednotlivých

poruch. Ve třetí kapitole je upozorněno na rizikové etiologické faktory. Čtvrtá kapitola je pak

věnována důsledkům poruch příjmu potravy. Poslední dvě kapitoly teoretické části jsou

věnovány léčbě a prevenci onemocnění. Praktická část se zabývá analýzou tří případových

studií nemocných dívek a porovnává zjištěné závěry s teoretickými poznatky uvedenými v

první části práce.
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Seznam použitých zkratek

a kol., kol. a kolektiv, kolektiv
BMI Body mass index (index tělesné hmotnosti)
DSM – IV Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch – IV. revize
kcal kilokalorie (jednotka energie)
KJ kilojoule (jednotka energie)
MKN – 10 Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů – 10. revize
např. například
s. strana
VŠ vysoká škola
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Historie poruch příjmu potravy

Ač by se mohlo zdát, že poruchy příjmu potravy jsou onemocněním moderní doby, není

tomu tak. Historie těchto poruch sahá až do daleké minulosti. Příznaky onemocnění popisuje

již Hippokrates v 5. století před naším letopočtem. Ve druhém století našeho letopočtu jako

vůbec první použil termín „anorexie“ Galén.

Ve starověku a středověku bylo hladovění a přijímání nedostatečného množství potravy

obvyklé u náboženských rituálů a protestních činů. Ve starověku se hladovění přikládal

hluboký léčebný a duchovní význam, tělo se tak mělo zbavovat usazených škodlivin, což

mělo nastartovat proces obnovování životních sil. V raném středověku byly popisovány

případy, kdy se ženy, které „hladověly, aby umlčely své hříšné tělo“, prohlašovaly za světice a

sebetrýzní tak měly odčiňovat své hříchy a osvobodit duši. V 16. století se však náhled

společnosti na tyto ženy změnil a začaly být církví pronásledovány jako „posedlé ďáblem“.

Oproti asketismu přejídání nebylo společností v této době významně trestáno, naopak ve vyšší

společnosti byl tento úkaz běžným jevem a společnost mu nevěnovala přílišnou pozornost.

Není proto divu, že jako první byla v odborné literatuře popsána mentální anorexie.

První klinické obrazy, které by mohly odpovídat diagnóze mentální anorexie, byly

zaznamenány v 17. století. (F. Faltus in Papežová (ed.), 2010, s.20). Nejdokonalejší popis

choroby v této době podal anglický lékař Richard Morton ve svém díle „Phthisiologia“

(1689). Po Mortonovi se chorobným syndromem zabývali i další autoři. První prokazatelně a

věrohodně popsané případy se však objevily až ve 2. polovině 19. století, kdy nezávisle na

sobě americký lékař William Stout Chipley a francouzský lékař Luis - Victor Marcé popsali

případy dívek, které trpěly nechutí k jídlu, byly vyhublé, přesto odmítaly své stravovací

návyky změnit. Práce těchto autorů byly doplněny kazuistikami a anamnézami, které

potvrdily, že jde o první bezpečně identifikovatelné případy mentální anorexie.

Od 2. poloviny 19. století získávala choroba, později označená za mentální anorexii,

zvláštní postavení v anglo - americké a francouzské medicíně. V roce 1873 sir William

Whitey Gull formálně popsal mentální anorexii a varoval před omyly, aby tomuto

onemocnění byly přikládány somatické příčiny. Gull také jako první přinesl termín „anorexia

nervosa“ (F. Faltus in Papežová (ed.), 2010, s.21) Ve Francii zhruba ve stejné době publikoval

pojednání o anorexii také klinik Ernest - Charles Lasègue. Oba lékaři onemocnění popsali

jako chorobu, vyskytující se převážně u mladých žen a dívek, charakterizovanou velkým
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úbytkem hmotnosti, amenoreou, zácpou, neklidem a nepřítomností jakýchkoliv známek

organické etiologie. (F. Faltus in Papežová (ed.), 2010, s. 21)

Ve 40. letech 20. století byla mentální anorexie definitivně zařazena mezi duševní

choroby.

V Čechách se mezi prvními zabýval mentální anorexií profesor Otakar Janota, který se

v článku „O tak zvané mentální anorexii“, uveřejněném v roce 1956, podrobně zabývá

problematikou tohoto onemocnění. Dalším průkopníkem léčby anorexie u nás je doc.

František Faltus, který v roce 1983 založil na 1. LF UK v Praze první specializovanou

jednotku péče pro nemocné trpící poruchami příjmu potravy ve střední a východní Evropě. V

současné době se výzkumem poruch příjmu potravy zabývají zejména prof. H. Papežová,

F.D.Krch, J. Kocourková a další.

Oproti mentální anorexii o bulimických syndromech existovaly v historické vědecké

literatuře pouze osamocené zmínky. Patrně tomu bylo proto, že přejídání nebylo v historii

považováno za něco nenormálního. Praktiky antického římské vyšší vrstvy popsal v 1. století

př. n.l. Seneca slovy: „Lidé jedí, aby zvraceli, a zvracejí, aby jedli.“ (F. Faltus in Papežová

(ed.), 2010, s.22)

Teprve v 50. letech 20. století začalo být záchvatovité přejídání a následné zvracení

uváděno jako část mentální anorexie. V roce 1979 britský psychiatr Gerald Russel oficiálně

použil termín „bulimia nervosa“ a mentální bulimii začal být věnován samostatný výzkum (F.

Faltus in Papežová (ed.), 2010, s.22-23)

V 80. letech 20. století došlo k definitivnímu vymezení kritérií mentální anorexie a

mentální bulimie. Od konce 20. století se na téma poruch příjmu potravy publikovala řada

článků a prací. Autoři se zabývají nejen příčinami poruch, nespecifickými případy základních

poruch a možnostmi léčby, ale i prevencí.
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2 Charakteristika poruch příjmu potravy

Poruchy příjmu potravy jsou významným fenoménem moderní společnosti. Byť známe

případy i z minulosti, od poloviny 20. století můžeme hovořit až o epidemickém nárůstu

těchto onemocnění. Svou podstatou se jedná o závažné bio-psycho-sociální onemocnění,

jehož etiologie není jednoznačná. Odborná literatura uvádí predisponující faktory biologické

(např. neznámá genetická vloha pro hormonální nerovnováhu, ženské pohlaví), psychologické

(vysoký perfekcionizmus, nízké sebevědomí, nejistá identita) a sociokulturní (příslušnost k

vyšší střední třídě).

Onemocnění není limitováno věkem, může se vyskytovat od dětství až do dospělosti,

nejčetněji postiženou skupinou jsou však adolescenti a mladí dospělí. Uvádí se, že v období

dospívání jde o třetí nejčastější psychiatrické onemocnění s úmrtností 2 x vyšší ve srovnání s

ostatními psychiatrickými pacienty a 10 x vyšší v porovnání se zdravými jedinci. (Uhlíková P.

in Papežová H. (ed.), 2010, s.134)

Jak již sám název onemocnění napovídá, jedná se o poruchy spojené s jídlem a jídelním

chováním jedince. Příjem potravy, její množství a skladba, má vedle somatické stránky i své

dimenze osobnostně psychologické a sociálně psychologické. Jídlo je prostředkem, jimž lze

sama sebe odměňovat anebo trestat. Prostředek, jimž lze snižovat prožívaný stres, pocity


[…]


jsou dlouhodobé onemocnění, byť dojde k potlačení příznaku a začne se měnit i pohled na

vlastní tělo, stačí stres nebo náročná životní situace a může se objevit další ataka choroby. Na

Martině a Tereze je patrno, že tato další ataka již nemusí zcela odpovídat původnímu

onemocnění, anorexie může přejít v bulimii (popřípadě bulimický typ anorexie) i v jinou

poruchu příjmu potravy (např. psychogenní zvracení).

Léčba poruch příjmu potravy je dlouhodobá a vyžaduje spolupůsobení psychiatrů,

psychologů i dalších odborníků. Neobejde se však bez snahy pacienta a jeho okolí. Tuto

skutečnost můžeme jasně vidět u všech pacientek. U Martiny matka s lékaři

nespolupracovala, což vedlo pouze ke zhoršení stavu dcery. K jeho zlepšení došlo až poté, co

se pacientka přestěhovala k prarodičům. U Evy se zájem přítele kladně podepsal na včasném

podchycení onemocnění. Dlouhodobost léčby je patrna i z přehledové tabulky.

Pokud se jedná o prognózu do budoucna, asi nejlépe je na tom Eva, její onemocnění

bylo podchyceno poměrně včas. Pozitivní prognóza by mohla být konstatována i u Terezy,

záleží však na tom, jak se vyrovná s pracovní stresem a zda bude nadále navštěvovat

psychologickou poradnu. Značně nejistá prognóza je u Martiny, pokud tato dívka nezačne

svou situaci řešit a nenavštíví odborníka, lze s vysokou pravděpodobností předpokládat

negativní vývoj.

Závěrem je nutné poznamenat, že kromě 3 postižených anorektiček bychom mohli v

kazuistikách najít ještě jeden případ - Martininu matku, ta na sezení přiznala potíže s jídlem a

náhledem na vlastní tělo v době vysokoškolských studií. Dle jejího názoru však onemocnění

sama překonala. Nemáme sice dostatečné údaje k vyvození závěrů, z výpovědi lékařky, která

se s matkou setkala, i ze situací popsaných v kazuistice však vyplývá, že onemocnění

kompenzováno nebylo a patologické jídelní chování trvá doposud. Svými jídelními postoji a

postoji k sebehodnocení bohužel poznamenala i svou dceru.
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Závěr

Poruchy příjmu potravy jsou závažným onemocněním, které může skončit dokonce

tragicky. Tato práce se snažila popsat základní charakteristiky těchto chorob. Zaměřila se

nejen na všeobecně známou mentální anorexii a mentální bulimii, ale i na další poruchy

příjmu potravy moderní doby, kterými jsou ortorexie, bigorexie a drunkorexie. Teoretická část

dále popisuje etiologii poruch příjmu potravy, léčbu a prevenci. Jedna z kapitol je věnována i

náhledu do historie onemocnění.

Práce se detailněji zabývala charakteristikami jednotlivých poruch příjmu potravy. Tyto

nemoci mají mnoho společných znaků. Mohou se prolínat a přecházet jedna v druhou.

Zdůrazněna byla i jejich nebezpečnost. Všechny poruchy příjmu potravy krutě zasáhnou do

života jednice. V některých případech mohou skončit i smrtelně. Proto je třeba v rodinách a

ve školách věnovat čas prevenci, seznámit žáky s riziky, která toto onemocnění přináší.

Zároveň je nutné dětem vštípit správné jídelní návyky a budovat u nich kladné sebepojetí.

V práci byly popsány i rizikové faktory pro rozvoj těchto chorob. Je nutné si uvědomit,

že ne za vše mohou mediální kampaně. Pokud matka stále řeší svou hmotnost, drží neustále

dietu a stravuje se chaoticky. Dívka si tento způsob chování zafixuje a v pubertě, kdy se její

postava začne přibližovat matčiným rysům, se začne také cítit tlustá a bude držet dietu. Velice

časté jsou i jiné vlivy z rodinného prostředí např. tragédie v rodině, despotický otec či jiný

člen rodiny nebo vlivu okolního prostředí (sport, škola, modeling).

Cílem práce stanoveným v úvodu bylo popsat základní charakteristiky onemocnění,

možnosti léčby a prevence a upozornit na rizikové faktory a důsledky poruch příjmu potravy.

Práce měla sloužit jako stručný základní přehled problematiky. Domnívám se, že tento cíl byl

splněn. Teoretickou část doplňuje i část praktická, která tyto otázky rozebírá na konkrétních

případech. Výzkumný vzorek sice není početný a závěry lze jen složitě zobecnit, přesto si

myslím, že i praktická část svůj cíl splnila.
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Shrnutí

Tato bakalářská práce s názvem „Poruchy příjmu potravy v adolescenčním věku“ se

zabývá otázkou poruch příjmu potravy, jejich charakteristikou, etiologií, léčbou i prevencí.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část podává základní

obraz onemocnění, věnuje se vymezení poruch příjmu potravy, zabývá se stručnou historii.

Dále také popisuje důsledky, které tato onemocnění provází. Zabývá se možnostmi léčby a

prevence. Praktickou část představují tři případové studie dívek s anorexií. Kazuistiky ilustrují

průběh onemocnění u konkrétních pacientů a ověřují teoretické poznatky z první části práce.
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Resume

This thesis entitled „Eating Disorders in the Adolescent Age“ deals with the issue of

eating disorders, their characteristics, etiology, treatment and prevention. The thesis is divided

into two parts, theoretical and practical. The theoretical part provides a basic picture of the

eating disorders, It is also focused on definition of eating disorders and their history. It

describes the consequences, that are associated with. It deals with the prevention and

treatment options, too. The practical part presents three case studies of girls with anorexia.

Case reports illustrate the course of disease in individual patients and verify the theoretical

findings from the first part.
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