Práci předložil(a) student(ka): **Klára Luhanová**

Název práce: **Poruchy příjmu potravy v adolescentním věku**

1. CÍL PRÁCE

Tématem práce je problematika poruch příjmu potravy, která nabývá na aktuálnosti právě v adolescentním věku. Autorce se podařilo shromáždit informace o tomto problému a poukázat na jeho důležitost a nezbytnost řešení. Poruchy příjmu potravy jsou z hlediska základních poznatků zpracovány teoreticky a doplněny případovými studii. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je rozsahem vyhovující, její strukturu tvoří teoretická část a empirický výzkum. Je doplněna seznamem vhodné literatury včetně internetových zdrojů. Teorie v šesti základních kapitolách směřuje k podstatným problémům spjatým s tématem práce, pozornost je soustředěna zvláště na mentální anorexii a bulimii, ale i na nové formy poruch. Autořka rozpracovává i etiologii poruch, jejich důsledky, léčbu a prevenci. Přestože některé kapitoly postrádají hlubšího a podrobnějšího rozpracování, poukazují na nejpodstatnější fakta a informace z oblasti jídelních poruch.

Výzkumná část je tvořena třemi případovými studii, které vhodně dokreslují teoretická východiska. Autorce se podařilo analyzovat konkrétní problémy týkající se těchto poruch, a poukázat tak na jejich značnou různorodost. Kladem praktické části je i vyhodnocení založené na komparativním postupu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Jednotlivé kapitoly na sebe organicky navazují a tvoří logicky uspořádaný celek. Určitým nedostatkem je přílišná stručnost a povrchnost zpracování teoretické části. Počet titulů použité literatury je dostačující. Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Po formální stránce práce tedy odpovídá požadavkům.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce je solidně zpracována a svědčí o zájmu autorky o danou problematiku i o pochopení podstaty těchto problémů. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

V čem spatřujete příčinu těchto dnes tak aktuálních problémů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

glosce

Datum: 16.7.2012

Aišmanová

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent